چون خاک کربلا ست فضولی مقام من
نظم بہر کجا کہ رسد حرمتش رواست
زر نیست سیم نیست گھر نیست لعل نیست
خاکست شعر بندہ ولی خاک کربلا ست

اس لئے ان تمام معلومات سے یہ امر آشکار ہوتا ہے کہ فضولی کا مولد و منشاء کربلا ہے۔ (۲)

ان کی جائے پیدائش کی طرح تاریخ پیدائش کی بابت بھی اختلاف رائے موجود ہے۔ کچھ عرصے قبل تک ان کی ولادت کا سال ۹۰۰ھ بمطابق ۱۴۹۵ء بتایا جاتا تھا لیکن ابراہیم دوکی نے ان کی یہ عبارت کہ ”میرا مولد و منشاء عراق ہے“ کی ابجدی حساب سے یہ نتیجہ اخذ کیا ہے کہ فضولی کی تاریخ پیدائش ۸۸۸ھ بمطابق ۱۴۸۳ء ہے۔ ان تمام معلومات کے باوجود ان کے ایک شعر کی بناء پر یہ کہنا درست ہوگا کہ وہ ۱۴۸۰ء میں پیدا ہوئے تھے۔ (۳)

ان کی تعلیمی زندگی سے متعلق اتنا معلوم ہے کہ انھوں نے اپنی ابتدائی تعلیم اپنے والد سے حاصل کی تھی۔ پھر رحمت اللہ نامی استاد کے زیر تعلیم رہے تھے۔ چونکہ ان کا ماحول زیت ایک ایسی زمین تھی جس میں

کرد بدنامی مرا از اختلاط خلق دُور
عزلتم شد موجب مشغولی کسب ہنر
منت ایزد را کہ شد نیک آنکہ بد دانستم
خار من گل خاک من زر گشت و سنک من گہر

مندرجہ بالا عبارت سے یہ بھی ظاہر ہوتا ہے کہ انھوں نے اختلاط خلق سے دور رہنے کیلئے اور دیگر شعراء سے آمیزش سے بچنے کی خاطر ”بدنامی“ کو یعنی ”فضولی“ کو تخلص اختیار کیا تھا۔

۹۱۴ھ بمطابق ۱۵۰۸ء میں شاہ ایران اسماعیل صفوی کے بغداد پر قبضے کے دوران فضولی نے اسماعیل صفوی کی مدح میں اپنی اولین تصنیف ”بگ و بادہ“ کو لکھ کر انھیں کے نام منسوب کیا۔ اس دوران کربلا اور نجف کی زیارت کے سلسلے میں علاقے میں آئے ہوئے صفویوں کے بغداد کے والی ابراہیم خان مصلوبو سے ان کی ملاقات ہوئی اور فضولی ان کے ساتھ بغداد چلے گئے۔

اے ظریفانِ روم شکر کنید
کہ فلک دادہ است کام شما
باشما نیست نسبتی مارا
ہست برتر ز ما مقام شما
ما غلامان ماہ رویانیم
ماہ رویان ہمہ غلام شما (۹)

فضولی کو جو مقام ملتا تھا وہ بر حسب ان کے دل کی خواہشات کے انہیں نہ ملا اور وہ دل شکستہ ہو کر اس سے شکایت کرتے ہوئے ۹۶۳ھ بمطابق ۱۵۵۶ء میں بغداد اور نواح میں پھیلی ہوئی وبا کی وجہ سے انتقال کر گئے۔ متعدد ماخذ میں مرقوم ہے کہ ان کی فوت کی جگہ کربلا ہے۔ ان کی اولاد میں سے صرف فضل چلی سے متعلق کچھ معلومات پائی جاتی ہیں۔

فضولی ترکی زبان کے برجستہ ترین اور معتبر ترین شاعروں کے سلسلے میں سرفہرست ہیں۔